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Таблица 1 

Допустимые величины параметров микроклимата на рабочих 

местах в помещениях 

 

Период 

года 

Категор

ия работ 

по 

уровню 

энергот

рат, Вт 

Температура 

воздуха, °C 

Темпера

тура 

поверхн

остей, 

°C 

Относите

льная 

влажност

ь воздуха, 

% 

Скорость движения 

воздуха, м/с 

диапазон 

ниже 

оптимал

ьных 

величин 

диапазон 

выше 

оптималь

ных 

величин 

для 

диапазона 

температу

р воздуха 

ниже 

оптималь

ных 

величин, 

не более 

для 

диапазона 

температу

р воздуха 

выше 

оптималь

ных 

величин, 

не более 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Холодный Iа 

(до 139) 

20,0 – 

21,9 

24,1 – 

25,0 

19,0 – 

26,0 
15 – 75 0,1 0,1 

Iб 

(140 – 

174) 

19,0 – 

20,9 

23,1 – 

24,0 

18,0 – 

25,0 
15 – 75 0,1 0,2 

 Iiа 

(175 – 

232) 

17,0 – 

18,9 

21,1 – 

23,0 

16,0 – 

24,0 
15 – 75 0,1 0,3 

Iiб 

(233 – 

290) 

15,0 – 

16,9 

19,1 – 

22,0 

14,0 – 

23,0 
15 – 75 0,2 0,4 

III 

(более 

290) 

13,0 – 

15,9 

18,1 – 

21,0 

12,0 – 

22,0 
15 – 75 0,2 0,4 

Теплый Iа 

(до 139) 

21,0 – 

22,9 

25,1 – 

28,0 

20,0 – 

29,0 
15 – 75 0,1 0,2 

Iб 

(140 – 

174) 

20,0 – 

21,9 

24,1 – 

28,0 

19,0 – 

29,0 
15 – 75 0,1 0,3 

Iiа 

(175 – 

232) 

18,0 – 

19,9 

22,1 – 

27,0 

17,0 – 

28,0 
15 – 75 0,1 0,4 



Iiб 

(233 – 

290) 

16,0 – 

18,9 

21,1 – 

27,0 

15,0 – 

28,0 
15 – 75 0,2 0,5 

III 

(более 

290) 

15,0 – 

17,9 

20,1 – 

26,0 

14,0 – 

27,0 
15 – 75 0,2 0,5 

 

Примечание: 

 

1. Гигиенические нормативы физических факторов в условиях 

производственной среды определяются как предельно допустимые уровни 

факторов, которые при ежедневной (кроме выходных дней) работе в течение 

8 ч, но не более 40 ч в неделю, в течение всего рабочего стажа не вызывают 

заболеваний или отклонений в состоянии здоровья, обнаруживаемых 

современными методами исследований, в процессе работы или в отдаленные 

сроки жизни настоящего и последующего поколений. 

2. Показателями, характеризующими микроклимат на рабочих местах в 

производственных помещениях, являются: 

а) температура воздуха; 

б) температура поверхностей ограждающих конструкций (стены, 

потолок, пол), устройств, а также технологического оборудования или 

ограждающих его устройств; 

в) относительная влажность воздуха; 

г) скорость движения воздуха; 

д) интенсивность теплового облучения. 

3. Допустимые величины параметров микроклимата на рабочих местах в 

помещениях оцениваются в зависимости от категории работ по уровню 

энерготрат организма. 

Таблица 2 

Категории работ по уровню энерготрат организма 
 

Категори

и работ 

Энерготрат

ы, Вт 

Характер работ, примеры видов работ и профессий 

1 2 3 

Iа до 139 

Ряд профессий на предприятиях точного приборо- и 

машиностроения, на часовом, швейном производствах, в сфере 

управления 

Iб 140 - 174 
Работы, производимые сидя, стоя или связанные с ходьбой и 

сопровождающиеся физическим напряжением 



IIа 175 - 232 

Работы, связанные с постоянной ходьбой, перемещением 

мелких (до 1 кг) изделий или предметов в положении стоя или 

сидя и требующие определенного физического напряжения 

IIб 233 - 290 

Работы, связанные с ходьбой, перемещением и переноской 

тяжестей до 10 кг и сопровождающиеся умеренным 

физическим напряжением 

III более 290 

Работы, связанные с постоянными передвижениями, 

перемещением и переноской значительных (свыше 10 кг) 

тяжестей и требующие больших физических усилий 

 

4. Допустимые величины параметров микроклимата на рабочих местах 

применительно к выполнению работ различных категорий в холодный и 

теплый периоды года приведены в таблице 2. 

При обеспечении допустимых величин микроклимата на рабочих 

местах: 

а) перепад температуры воздуха по высоте от уровня пола  

(0,1; 1,0; 1,5) м должен быть не более 3 °C; 

б) перепад температуры воздуха по горизонтали, а также ее изменения в 

течение смены не должны превышать: 

для категорий работ Iа и Iб - 4 °C; 

для категорий работ IIа и IIб - 5 °C; 

для категории работ III - 6 °C. 

При этом значения температуры воздуха не должны выходить за 

пределы величин, указанных в таблице 1, для отдельных категорий работ. 

5. При температуре воздуха на рабочих местах 25 °C и выше 

максимально допустимые величины относительной влажности воздуха не 

должны выходить за пределы: 

70% - при температуре воздуха 25 °C; 

65% - при температуре воздуха 26 °C; 

60% - при температуре воздуха 27 °C; 

55% - при температуре воздуха 28 °C. 

31. При температуре воздуха 26 - 28 °C скорость движения воздуха для 

теплого периода года должна соответствовать диапазонам: 

0,1 - 0,2 м/с - для категории работ Iа; 

0,1 - 0,3 м/с - для категории работ Iб; 

0,2 - 0,4 м/с - для категории работ IIа; 

0,2 - 0,5 м/с - для категорий работ IIб и III. 

 

 


