

Приложение 3
К Коллективному договору
Северо-Кавказского федерального университета

Таблица 1

Допустимые величины параметров микроклимата на рабочих местах в помещениях

Период года	Категория работ по уровню энергопотрат, Вт	Температура воздуха, °C		Температура поверхности, °C	Относительная влажность воздуха, %	Скорость движения воздуха, м/с	
		диапазон ниже оптимальных величин	диапазон выше оптимальных величин			для диапазона температур воздуха ниже оптимальных величин, не более	для диапазона температур воздуха выше оптимальных величин, не более
1	2	3	4	5	6	7	8
Холодный	Ia (до 139)	20,0 – 21,9	24,1 – 25,0	19,0 – 26,0	15 – 75	0,1	0,1
	Iб (140 – 174)	19,0 – 20,9	23,1 – 24,0	18,0 – 25,0	15 – 75	0,1	0,2
	IIa (175 – 232)	17,0 – 18,9	21,1 – 23,0	16,0 – 24,0	15 – 75	0,1	0,3
	IIб (233 – 290)	15,0 – 16,9	19,1 – 22,0	14,0 – 23,0	15 – 75	0,2	0,4
	III (более 290)	13,0 – 15,9	18,1 – 21,0	12,0 – 22,0	15 – 75	0,2	0,4
Теплый	Ia (до 139)	21,0 – 22,9	25,1 – 28,0	20,0 – 29,0	15 – 75	0,1	0,2
	Iб (140 – 174)	20,0 – 21,9	24,1 – 28,0	19,0 – 29,0	15 – 75	0,1	0,3
	IIa (175 – 232)	18,0 – 19,9	22,1 – 27,0	17,0 – 28,0	15 – 75	0,1	0,4

	I _б (233 – 290)	16,0 – 18,9	21,1 – 27,0	15,0 – 28,0	15 – 75	0,2	0,5
	III (более 290)	15,0 – 17,9	20,1 – 26,0	14,0 – 27,0	15 – 75	0,2	0,5

Примечание:

1. Гигиенические нормативы физических факторов в условиях производственной среды определяются как предельно допустимые уровни факторов, которые при ежедневной (кроме выходных дней) работе в течение 8 ч, но не более 40 ч в неделю, в течение всего рабочего стажа не вызывают заболеваний или отклонений в состоянии здоровья, обнаруживаемых современными методами исследований, в процессе работы или в отдаленные сроки жизни настоящего и последующего поколений.

2. Показателями, характеризующими микроклимат на рабочих местах в производственных помещениях, являются:

- а) температура воздуха;
- б) температура поверхностей ограждающих конструкций (стены, потолок, пол), устройств, а также технологического оборудования или ограждающих его устройств;
- в) относительная влажность воздуха;
- г) скорость движения воздуха;
- д) интенсивность теплового облучения.

3. Допустимые величины параметров микроклимата на рабочих местах в помещениях оцениваются в зависимости от категории работ по уровню энерготрат организма.

Таблица 2

Категории работ по уровню энерготрат организма

Категория работ	Энерготраты, Вт	Характер работ, примеры видов работ и профессий
1	2	3
I _а	до 139	Ряд профессий на предприятиях точного приборо- и машиностроения, на часовом, швейном производстве, в сфере управления
I _б	140 - 174	Работы, производимые сидя, стоя или связанные с ходьбой и сопровождающиеся физическим напряжением

IIa	175 - 232	Работы, связанные с постоянной ходьбой, перемещением мелких (до 1 кг) изделий или предметов в положении стоя или сидя и требующие определенного физического напряжения
IIб	233 - 290	Работы, связанные с ходьбой, перемещением и переноской тяжестей до 10 кг и сопровождающиеся умеренным физическим напряжением
III	более 290	Работы, связанные с постоянными передвижениями, перемещением и переноской значительных (свыше 10 кг) тяжестей и требующие больших физических усилий

4. Допустимые величины параметров микроклимата на рабочих местах применительно к выполнению работ различных категорий в холодный и теплый периоды года приведены в таблице 2.

При обеспечении допустимых величин микроклимата на рабочих местах:

а) перепад температуры воздуха по высоте от уровня пола (0,1; 1,0; 1,5) м должен быть не более 3 °C;

б) перепад температуры воздуха по горизонтали, а также ее изменения в течение смены не должны превышать:

для категорий работ Ia и Iб - 4 °C;

для категорий работ IIa и IIб - 5 °C;

для категории работ III - 6 °C.

При этом значения температуры воздуха не должны выходить за пределы величин, указанных в таблице 1, для отдельных категорий работ.

5. При температуре воздуха на рабочих местах 25 °C и выше максимально допустимые величины относительной влажности воздуха не должны выходить за пределы:

70% - при температуре воздуха 25 °C;

65% - при температуре воздуха 26 °C;

60% - при температуре воздуха 27 °C;

55% - при температуре воздуха 28 °C.

31. При температуре воздуха 26 - 28 °C скорость движения воздуха для теплого периода года должна соответствовать диапазонам:

0,1 - 0,2 м/с - для категории работ Ia;

0,1 - 0,3 м/с - для категории работ Iб;

0,2 - 0,4 м/с - для категории работ IIa;

0,2 - 0,5 м/с - для категорий работ IIб и III.